¹ P. om. in.

² W. om scientiarum.

³ P. om. scilicet.

⁴ P. possint.

⁵ P. nec quod desinit.

⁶ W. distinctis.

⁷ P. et occultis.

⁸ P. et defensionibus et malis.

⁹ P. bonorum et malorum.

¹⁰ P. gloriosa.

¹¹ P. consimilia.

locuti sunt,¹ quia apostolus dicit quod Deus illis revelavit: atque viderunt libros Veteris Testamenti, et alios libros sanctorum² prophetarum Hebreorum; ut librum qui vocatur Testamentum Patriarcharum,³ et libros Esdre 3^m et 4^m, et alios multos, in quibus sunt expresse prophecie de Christo.

Et similiter legerunt⁴ libros philosophie, quos Adam et filii ejus, et Noe et filii ejus, et Abraham et successores ejus, et Salomon composuerunt. Nam totam philosophiam compleverunt dicti sancti, sicut historie narrant et sancti confirmant et philosophi testantur;⁵ sicut probavi in 2^a parte Operis Primi.⁶ Et sancti semper converterunt⁷ omnia scripta sua ad sapientiam Dei; et ideo elevaverunt philosophie potestatem ad divina; et tetegeunt propter utilitatem mundi multa de Deo, que sunt communia theologie et philosophie. Et ideo philosophi, qui fuerunt viri studiosi in omni sapientia, multum perceperunt de divinis per hujusmodi libros sanctorum a principio mundi. Et Sibillis mulierculis Deus multa de se revelavit: et ideo verisimilius⁸ est quod philosophis,⁹ qui fuerunt contemptores mundi hujus et omnium deliciarum corporis, et qui non aspirabant nisi ad divina, quantum potuerunt, quam¹⁰ illis Deus quamplura de suis sacris veritatibus¹¹ revelavit. Et hoc dicunt sancti, ut declaravi in Opere Primo, scilicet parte 2^a, et 7^a, scilicet in hac scientia morali.

[DE SECUNDA PARTE SCIENTIE MORALIS.]

Pars vero secunda hujus scientie moralis statuit omnes leges publicas.

Et primo eas que ad cultum divinum pertinent.

2° eas que ad¹² conjugium, et¹³ justiciam et pacem civium et regnorum optinendam. Et constituit omnia officia a maximo usque ad minimum, ut nullus sit ociosus in civitate, qui non¹⁴ faciat aliquid utile rei publice. Et ideo docet hec

¹ P. om. sunt.

² P. add. et.

³ P. prophetarum patriarcharum.

⁴ P. legunt.

⁵ P. attestantur.

⁶ Op. Maj. Pars. ii. cap. ix.

⁷ W. convertunt.

⁸ P. verisimilis.

⁹ W. philosophi.

¹⁰ P. quod.

¹¹ W. virtutibus.

¹² P. om. ad.

¹³ P. et ad.

¹⁴ P. quin.

pars quod civitas dividatur principaliter in 4 partes : scilicet in eos qui divino cultui vacare debent ; et secundo in sapientes qui de omnibus temporalibus¹ ordinare habent² et judicare ; et 3^o sunt milites, qui exsequantur edicta publica per potestatem, et observent³ pacem et justitiam, refrenando malos et discolos qui perturbant bonum commune ; et 4^o est populus, qui distribuatur secundum officia et artes diversas rei publice utiles ; et in quolibet officio sit prelatus constitutus, ut omnia ordinentur.

Et docet hec pars quod expellantur omnes artes que impediunt bonum commune ; ut sunt ars furandi, et ludendi ad talos, et hujusmodi, et sodomite, et fornicatores, quia hii impediunt bonum prolis hereditarie⁴ et corrumpunt civitatem.

Et multa ordinat hec pars hujus scientie. Nam magna est hec pars secunda. Et sub hac continetur jus civile quod est in usu laicorum.⁵ Et de hac parte philosophie fuit extractum, sicut⁶ auctores docent. Et patet quod⁷ in hac parte philosophie docetur per causas et rationes legum ; jus civile accipit [leges]⁸ absolute, sine causarum et rationum sufficienti assignatione.

[Fol. 192, v]. Nam populus laicorum non indiget ratione⁹ ad quodlibet statutum juris ; sed sufficit ei scire quod ita statutum,¹⁰ et quod rationes et cause omnium sufficientes habundant apud sapientes qui sciunt juris originem. Sicut enim carpentator¹¹ utitur figuris, et angulis, et lineationibus, et causas ac rationes horum non assignat, sed geometri ; sic est de jure civili laicorum,¹² quod fundatur super sapientiam traditam in libris philosophorum de hoc eodem jure.

Nam philosophia habet causas omnium et rationes sufficienter¹³ dare. Et quamvis carpentator causas et rationes operum quibus utitur ignoret, tamen bene scit quod recte facit, et quod opus suum potest demonstrari per causas et rationes geometrie.

¹ P. om. *temporalibus*.

² P. *debent*.

³ P. *conservent*.

⁴ W. *hereditare*.

⁵ P. *Latinorum* (*Op. Maj.*, II., 253, *Latinorum*).

⁶ P. *ut*.

⁷ P. om. *quod*.

⁸ P. W. om. *leges*.

⁹ W. om. *ratione*.

¹⁰ P. *sancitum est*.

¹¹ P. *carpentaria* : W. *carpenteria* (?).

¹² P. *Latinorum*.

¹³ W. *sufficit*.

Similiter et¹ hic populus utens jure civili² scit quod recte operatur secundum ipsum, et quod omnia habent rationes³ et causas penes sapientes qui condiderunt et adinvenerunt primo jura.⁴

Et ideo jus civile populi laicalis non differt a jure civili philosophico, nisi quod jus civile laicorum est mechanicum, et jus⁵ philosophie est sapientiale, quia causas et rationes habet secum, quas⁶ jus populare non requirit.

[DE TERCIA PARTE MORALIS PHILOSOPHIE.]

Tertia pars moralis philosophie consistit in honestate vite cuiuslibet preter observantias legis publice. Nam oportet quod homo vivat in virtute, et nitatur vicia declinare. Et hic doceatur que sunt virtutes, et quot, et que sunt proprietates earum laudabiles, et effectus, et utilitates magne, tam in hac vita quam propter futuram, ut homines allicantur de facili ad amorem et usum virtutum; et hec docentur per rationes vivas, et per auctoritates electas, et per exempla pulcra, et per elegantem modum scripture; ut delectatio magna oriatur in cordibus eorum qui legunt hanc partem hujus scientie. Et per oppositum exponuntur⁷ que et quot sunt peccata, et que sunt male proprietates eorum, et perversi effectus, et fines mali, tam in hac vita quam in⁸ futura. Et afferunt⁹ rationes, et auctoritates, et exempla efficaciter ad ista. Et hec pars nobilis docet contemnere superfluitates divitiarum et deliciarum¹⁰ et honorum; et docet quod homo debet¹¹ uti prosperis in humilitate et modestia, et quod sit fortis et patiens in adversis; et docet quod homo debet¹¹ esse clemens ad subditos, ut in omni mansuetudine et humanitate regat eos, et pietate paterna corrigit errantes, non tirannidis crudelitate.

Unde docet quomodo prelatus ad inferiores se habeat, et quomodo princeps ad subiectos;¹² quomodo paterfamilias ad suos, quomodo magister ad discipulos se debet habere, in pro-

¹ P. om. et.

² P. om. *civili.*

³ P. *rationem*

⁴ P. *ipsa jura.*

⁵ P. *jus civile.*

⁶ P. *quod.*

⁷ P. *exponitur.*

⁸ P. om. *in.*

⁹ P. *afferuntur.*

¹⁰ P. om. et *deliciarum.*

¹¹ P. *debeat.*

¹² P. *subditos.*

videntia, et regimine utili et pio, et correctione mansueta et clementi.

Et quia hic est¹ philosophorum persuasio mirabilis, et utilis, et magnifica, et ignota, ideo copiosius scripsi de hac parte. Et multum debent Christiani confundi, quando virtutum elegantiam negligunt, quam philosophi infideles toto posse sunt experti. Et ideo utilissimum est nobis ut videamus sapientiam mirabilem quam Deus eis dedit; secundum quod dicit Apostolus Senece in epistola:² Perpendenti³ tibi revelata sunt que paucis divinitas concessit. Magna nobis et facilis persuasio honestati⁴ vite induitur,⁵ cum homines sine gratia nos, in gratia⁶ nati et nutriti, videmus assecutos fuisse de vite sanctitate ineffabilem dignitatem. Scripsi igitur de virtutibus et viciis primo in universali. 2° descendit ad quedam in particulari, propter gloriosos libros quos inveni. Tractavi igitur ea que pertinent ad mansuetudinem, et clementiam, et magnanimitatem, et de ceteris virtutibus que his convenient, qui sunt in potestate constituti, qui sunt prelati et principes.

Cujus causa duplex fuit: Una quod nobiliores libros reperi de hac materia. Alia est quod scribo illi qui omnibus prelatis et principibus suprafertur, et omnes habet regere, et omnibus consulere, et cunctos reducere ad regimen populi pacificum et salubre.

Et quia vicium maxime repugnans illis qui presunt est ira, quia tollit omnem virtutem que est necessaria regimini; et ubi ira cum potestate est, omnia pereunt, ut vult Seneca;⁷ et videamus propter iram cum potestate totum mundum turbari, et omnem rem publicam quassari, et omne regnum⁸ desolari, ideo scripsi abundancius de hac materia. Et non solum propter hoc, sed quia fere omnem hominem dedit hoc vicium ad perniciem, et cogit rumpere pacem cum omnibus,⁹ etiam¹⁰ cum amicissimis. Nam iratus non parcit¹¹ patri, nec matri, nec domino, nec amico; sed omnes de honestat contumeliis, omnes

¹ P. om. est. ² Epist. xiv. (ed. Giles, Cod. Apocryphus Novi Test., p. 508).

³ P. Preprudenti.

⁴ P. honestate.

⁵ P. inducitur.

⁶ W. om. nos in gratia.

⁷ P. add. sicut scribo.

⁸ W. regimen.

⁹ P. hominibus.

¹⁰ W. et for etiam.

¹¹ W. om. parcit.

impedit injuriis, et seipsum periculis quibuslibet exponere non omittit, et¹ Deum blasphemare non veretur. Hoc igitur est vicium per quod homo amittit seipsum, et proximum, et Deum. Et ideo philosophi scripserunt plus de hoc vicio quam de aliis. Inter quos elegantissimus philosophus² Seneca conscripsit tres libros nobiles, quorum sententiam collegi diligenter, addens alia de libris suis et aliorum.

Et certus sum quod non est homo mortalis tam iracundus quin abhorret irasci, si in promptu haberet sensum eorum que scripsi. Quia tanta potestate rationum pulcrarum, auctoritatum solemnum, exemplorum sublimium vallata sunt, per Senecam maxime, quod omnem hominem cogerent ad mansuetudinem, et clementiam, et ad omnem humanitatem. Et hec³ correxi diligenter, et posui signa exterius [fol. 193, r], ut facilius electiores sententie notarentur. Deinde, intuli multa alia preclara de magnanimitate, et constantia animi, et patientia in rebus adversis, et de contemptu earum, et de vite perfectione, quam Seneca vocat beatitudinem, et de tranquillitate animi obtinenda, et de multis aliis, in quibus posui sententias multorum librorum Senece, qui optimi sunt, et rarissime inveniuntur. Sed hec alias non potui corrigere propter superfluitatem occupationum. Et ideo nunc⁴ mitto exemplar correctum, ut Johannes cum suis sociis corrigat⁵ ea que remanserant incorrecta.

[DE 4^a PARTE MORALIS PHILOSOPHIE.]

Quarta pars moralis philosophie est domina aliarum et melior quam omnes ille; immo, melior⁶ quam totum residuum philosophie; et ideo ei quodam speciali modo subjiciuntur omnes partes philosophie et serviunt utiliter.⁷ Et hec est que sectas revolvit, ut tandem unam inveniat que salutem humani generis sola contineat. Philosophi vero super omnia fuerunt de hac inquisitione solliciti et totam sapientiam suam ad hanc ordinaverunt, scientes quod una debet esse que dicit homi-

¹ P. *etiam.*

² P. om. *philosophus.*

³ W. om. *hec.*

⁴ W. *non* (for *nunc*).

⁵ W. *corrigan.*

⁶ P. W. *melius.*

⁷ P. *serviuntur universaliter.*

nem ad beatitudinem alterius vite; que beatitudo est status omnium bonorum aggregatione perfectus, omnem miseriam et adversitatem excludens. Et ad hanc sectam inveniendam Aristoteles in libro suo de Politica descendit, revolvens¹ leges singularum civitatum et regionum, et fines illarum legum, ut per honestatem et utilitatem legum et sublimitatem finis eligat legem que excellat omnes. Nam propter finem omnis lex statuitur; et est illud quod a civibus et incolis regnorum principaliter desideratur; et hoc summum bonum quilibet sibi² constituit, secundum cujus proprietates lex ipsa consistit. Et nos Christiani credimus quod nostra lex sit illa sola que hominis continet finalem salutem.

Alie vero nationes negligunt legem nostram et contenti sunt aliis modis vivendi. Et certum est nobis quod errant, et tamen nos sumus pauci respectu illarum³ nationum. Et pauci etiam sunt Christiani qui legem Christi observant, quamvis multi habeant⁴ nomen christianum. Nam quidam sunt heretici, quidam scismatici, quidam peccatores in peccatis communibus viventes, ut in luxuria, gula, avaricia et aliis, qui habent fidem extinctam et mortuam, secundum beatum Jacobum. Quidam vero sunt boni, sed imperfecte sapiunt fidei veritatem. Quidam, licet rarissimi, sapientiam legis adepti sunt, secundum quod⁵ dicit Apostolus se loqui inter perfectos. Boni igitur sunt⁶ in statu salutis, et isti sunt⁷ paucissimi respectu malorum Christianorum, et nulli sunt respectu eorum qui sunt extra statum salutis, quoniam hii sunt mali Christiani et omnes alie nationes infideles. Totus igitur mundus fere est in statu damnationis, indigens reduci ad legem veram. Et boni temptationibus diaboli continue⁸ debellati, atque humana fragilitate sepe deducti,⁹ indigent confirmari et roborari in sua lege, ut¹⁰ videant ne cadant in errorem. Atque cum imperfecti in statu salutis consistentes sunt plurimi respectu perfectorum, utile est et dignum ut excitentur imperfecti ad vias sapientiales perfectas,¹¹

¹ W. revolutiones.

² W. om. sibi.

³ P. aliarum.

⁴ P. habent.

⁵ P. quam (for secundum quod). ¹ Cor. ii, 6.

⁶ P. qui sunt.

⁷ P. om. et isti sunt.

⁸ P. om. continue.

⁹ P. debilitate . . . devicti.

¹⁰ W. om. lege, ut.

¹¹ W. imperfectas.

ut eorum meritum crescat, et premium finaliter augeatur. Sed istis tribus utilitatibus nichil potest comparari, scilicet: ut totus mundus ad veritates¹ legis, in qua sola est salus humani generis, reducatur; et quod contra omnem temptationem homines confirmentur; et quod imperfecti ad noticiam veritatis perfectam attingant. Nam hic salus totius humani generis invenitur, et damnatio eterna excluditur. Hec autem tria docet hec pars moralis philosophie. Nam non solum legem veritatis probat sine contradictione, sed sic eam docet roborare et tam perfectis sententiis concludi, ut nullus mortalis, potestatem hujus scientie considerans, valeat repugnare veritati; quin etiam robur magnum capiat, ut omni temptationi resistat et efficaciter ad omnem perfectionem sapientie fidei excitetur.

4° etiam valet hec sapientia, ut homo fidelis habeat unde rationem reddat de fide sua, ne derideatur ab infidelibus. Beatus enim Petrus, in Epistola prima, vult quemlibet debere rationem scire proponere pro fide sua: et quoniam auctoritas Petri non potest refelli, ideo quod dicit beatus Gregorius: "Fides non habet meritum, ubi humana ratio prebet experimentum,"² est³ intelligendum: Ubi homo innititur rationi solum, vel principaliter; et⁴ ubi homo innititur rationibus⁵ non⁶ fundatis super radices⁷ fidei. Sed sic non procedit hec persuasio quam hec scientia docet, quia nititur probare quod revelationi credendum est [fol. 193, v], quam revelationem vult potenter juvare per rationes consurgentes ex revelationis proprietate, sicut videbitur⁸ suo loco. Et ideo hec scientia, que hec 4^{or} dat, est nobilior, et pulcrior, et melior aliis. Et oportet quod omnium scientiarum virtutem in suum usum requirat, unde⁹ ei serviant in omni sapientie potestate, tam in operibus sapientie quam in ipsis veritatibus¹⁰ speculativis: et ideo comprehendit in se omnem¹¹ dignitatem.

Ad hanc vero persuasionem secte fidelis due vie sunt: Una

¹ P. *veritatem*.

² Greg. *Hom. XXVI. in Evang.*, cf. Th. Aquin. *Summa*, I, qu. i, art. 8.

³ P. om. *est*.

⁴ P. *ut* (for *et*).

⁵ W. *super rationibus*.

⁶ P. om. *non*.

⁷ P. *rationes*.

⁸ W. *videtur*.

⁹ P. *ut*.

¹⁰ P. *virtutibus*.

¹¹ P. *omnium*.

est¹ per miracula, de quibus nullus potest presumere, quia supra nos est hoc genus persuadendi, et non est in hominis potestate. Et ideo cum Deus vult omnes homines salvos fieri, et² neminem perire vult, et sua bonitas est infinita, semper relinquit aliquam viam possibilem homini, per quam excitetur ad inquisitionem sue salutis ; quatinus qui hanc viam velit considerare, habeat posse ad hoc, et³ ut per eam excitatus, videat manifeste quod debeat querere ea que ultra hanc viam requiruntur, quatenus sciat per hanc quod revelatio est ei necessaria, sicut cuilibet et toti mundo.

Unde usque ad hunc gradum veritatis de se pervenire potest omnis homo, sed non ultra. Et ideo bonitas divina ordinavit revelationem fieri mundo, ut humanum genus salvetur. Ceterum hec⁴ via que precedit revelationem est homini data, ut etiam justo judicio damnetur finaliter qui illam non vult considerare, neque querere veritatem pleniores. Unde Apostolus ad Romanos dicit quod homines⁵ inexcusabiles sunt, si negligant veritatem Dei, quia omnibus in universalis eam revelavit, et per hanc revelationem universalem possunt convincere,⁶ quod ei servientibus juxta revelationem universalem non denegabit specialem revelationem, que sufficiat ad salutem. Hec igitur via, que revelationem precedit specialem, est sapientia philosophie, quia hec sapientia sola est in potestate hominis, supposita tamen quadam divina illustratione, que omnibus communis est in hac parte : quia Deus est intellectus agens in animas nostras in omni cognitione, ut prius ostensum est. Et hoc philosophi morales docent. Nam considerationem de probatione secte deducunt usque ad revelationem specialem, et ostendunt quod revelatio necessaria est, et a quo debet revelari, et cui.⁷ Nec mirum si sapientia philosophie est hujusmodi, quia hec sapientia non est nisi quedam generalis revelatio facta mundo, quia omnis sapientia a Deo est, ut prius dictum est et ostensum, precipue in parte 2^a Majoris Operis, et tactum est in hoc Opere.⁸ Sed tamen nos sumimus revelationem

¹ P. om. est.

² P. om. et.

³ W. hec ; om. et.

⁴ P. om. hec.

⁵ P. omnes (for homines). Rom. ii, 1.

⁶ P. conjicere.

⁷ W. etc.

⁸ Op. Tert., ed. Brewer, p. 74.

specialem, cum dicimus preter philosophiam haberi revelationem.

Modum autem philosophie in hac inquisitione secte fidelis descripsi sub compendio in Opere Majori. Et ibi dixi quod¹ hec persuasio debet primo fieri sapientibus qui presunt² in consiliis principum et vulgi; quibus sapientibus cum persuasum sit, jam in eis persuasum est principibus et populo, quia talium sapientum consiliis principes et populus³ diriguntur. Et ideo hec persuasio est⁴ sapientialis non vulgaris, sed plena omni sapientie potestate, cum magna tamen facilitate persuasionis, apud illos qui in sapientie magnalibus sunt fundati. Posui igitur in universali hanc persuasionem, et in summa; quia hoc⁵ sufficit ad intentionem quam hee⁶ scripture preambule requirunt. Et tamen multiplex probatio inducitur; sed plenior potest afferri, cum fuerit opportunum.

Et primum quod ad hoc requiritur est quod videatur⁷ que sunt secte, et quot principales, in hoc mundo, ad quas tam multitudo quam persona quelibet inclinetur. Hoc enim necessarium est ut certitudinaliter una⁸ que prevalet eligatur.

Sunt autem sex secte, et non possunt esse plures, usque ad sectam Antichristi. Et divisio sectarum accipitur tripliciter:⁹ Uno modo, a parte finium suorum; nam qualis est finis, talis est secta. Fines vero simplices sunt sex, scilicet: voluptas, divitie, honor, potentia, fama nominis, et felicitas vera alterius vite.¹⁰ Ethis finibus simplicibus respondent leges sex simplices. Sed fines compositi sunt plures. Nam unus componitur ex omnibus aliis,¹¹ alius ex paucioribus secundum combinationes varias; et Aristoteles, in Politica sua, i.e.¹² in scientia civili,¹³ revolvit has leges simplices et compositas, ut destruat eas que male sunt, et unam, que perfecta est, certificet. Et Alpharabius, in libro de Scientiis, et Avicenna, in Radicibus Moralis Philosophie, et tota familia Aristotelis eum exponit et confirmat¹⁴ in hujus legis certificatione.

¹ W. om. quod.

² P. sunt.

³ P. populi.

⁴ P. om. est.

⁵ P. hic.

⁶ P. hec.

⁷ P. videantur.

⁸ P. ea.

⁹ W. multipliciter.

¹⁰ P. seculi.

¹¹ P. ex hominibus his.

¹² P. et.

¹³ P. legum (for civili).

¹⁴ P. conformat.

Alia divisio legis penes nationes invenitur. Nam nationes que notabiliter differunt in ritu sunt 6: [fol. 194, r] Ut pagani, idolatre, Tartari, Saraceni, Judei, Christiani.

3^a divisio est penes virtutes planetarum, que mundum hunc alterant in omnibus naturalibus proprietatibus, et complexiones hominum singulorum causant, et per consequens excitant quemlibet ad consuetudinem et¹ sectam aliquam, licet non cogant, sicut prius satis dictum est et verificatum in Opere Majori, ut in omnibus salvetur libertas arbitrii, licet fortiter inclinetur et excitetur mens humana per complexiones alteratas ex virtutibus stellarum, quatenus velit sequi complexionem et illas virtutes, sed tamen gratis, salva per omnia arbitrii libertate. Hoc quia sufficienter est expositum in aliis, nunc supponatur. Secundum hec igitur, philosophi investigaverunt sectas 6 ex conjunctione Jovis cum ceteris planetis, et appropriaverunt eas predictis gentibus, secundum pulcas rationes, ut exposui in parte 4^{ta}, ubi comparavi mathematicam ad Ecclesiam, propter confirmationem² fidei christiane, quam astronom vocant mercuriale, ex conjunctione Jovis cum Mercurio; non quod a planetis causetur, sed sunt signa; nec quod homines fiant Christiani per virtutem planetarum, sed per Dei gratiam.

Sicut enim facta Hebreorum fuerunt signa hujus legis christiane, sic et celestia, ut tota creatura attestetur huic legi imperiali;³ sicut stella in ortu Domini apparuit, non ut causa, sed ut signum.

Similiter gratia Dei facit Christianos, sed tamen nichilominus complexiones hominum⁴ excitant eos ad diversos mores et leges. Et quidam⁵ ex complexione sua facilius recipiunt aliquam legem, et firmius adherent; unde complexio cooperatur gratie Dei;⁶ sicut videmus quod aliqui ex bonitate complexionis sunt benigni et pacifici, et illi⁷ ex bonitate complexionis servant facilius pacem suam et aliorum, quam gratia Dei facit principaliter.

Sed rationes harum trium divisionum date sunt in Opere

¹ P. et ad.

² P. propter gloriosam conformationem.

³ W. has mercuriali written above imperiali.

⁴ P. hominis.

⁵ P. quidem.

⁶ W. unde comparatur gratie Dei.

⁷ W. illius.

Primo, et maxime illius que fit per astronomiam, tum¹ quia pulcior est et magis extranea. Item assignata est ibi comparatio harum sectarum, quomodo sibi invicem² correspondent juxta proprietates suas; ut numerus sectarum et ratio cuiuslibet plenius videatur.

Revolutis his sectis, consequenter descendit ad electionem illius que tenenda est. Et³ omnis secta Deum ponit et cultum ejus, et quantum de Deo sentit, tantum habet de veritate; ideo prima consideratio est in hac parte ut stabiatur veritas universalis circa esse Dei, quatenus in summa sciantur proprietates divine. In quibus omnis homo recepta persuasione certa habet de facili concordare.

Nam veritates speciales circa esse divinum, ut quod sit trinus in personis, scilicet Pater, et Filius et Spiritus sanctus, et quod Filius sit incarnatus, et hujusmodi, non debent hic tractari, nec requiruntur hic, sed inferius habent explicari suo loco.

Probavi igitur quod nullus sapiens potest negare quin Deus sit causa prima, ante quam non est alia, quia⁴ semper fuit, et⁵ semper erit; habens infinitam potentiam,⁶ et infinitam bonitatem, et sapientiam infinitam; qui creavit omnia, et gubernat, et cuilibet rei tribuit sue bonitatis influentiam secundum quod capax est; qui est unus solus, extra quem non est aliis; qui est benedictus in secula seculorum. Persuasiones⁷ igitur faciles ad has proprietates divinas⁸ induxi, quibus tamen alie multe possunt multipliciter addi cum fuerit opportunum.

Deinde, ex hac radice processi ad hoc quod oportet quod⁹ homo faciat voluntatem Dei.

Et primo propter infinitatem majestatis, que intelligitur ex infinite potentie et essentie. Unde propter infinitatem majestatis, debetur ei reverentia infinita.

Et 2º similiter, propter infinitatem bonitatis, debetur ei devotio infinita.

¹ P. *tamen*; W. *tamen* corrected to *tum*.

² P. *adinvicem*.

³ P. *Et quia*.

⁴ P. *que*.

⁵ W. *om. et*.

⁶ P. *add. et essentiam*.

⁷ W. *Proprietates*.

⁸ W. *om. divinas*.

⁹ P. *ut*.

Et 3^a, propter infinitam sapientiam, debetur ei contemplatio infinita. Et hec tria, scilicet reverentia, devotio et contemplatio, sunt tres radices cultus divini.

4^a vero ratio, quare ei sinceritas cultus debetur,¹ est propter beneficium creationis.

5^a propter beneficium conservationis in esse nature.

Et 6^a est propter beneficium future felicitatis, quam promisit eius obedientibus.²

Et 7^a³ est quod non obedientibus⁴ minatus est penam eternam.⁵ Et induxi auctoritates philosophorum ad hoc, et rationes per immortalitatem hominis futuram, tam in corpore quam in anima.

Et cum oporteat hominem facere voluntatem Dei, tunc⁶ necesse est quod eam agnoscat.⁷ Sed ostendi quod homo de se non potest scire voluntatem Dei, [fol. 194, v.] nec deberet⁸ velle per se certificari. Et ideo oportet quod Deus⁹ revelet homini voluntatem suam, et hic est pulchra consideratio, et salubris, et facilis¹⁰ et efficax. Nam diversitates¹¹ sectarum in humano genere ostendunt quod homo de se non potest venire ad veritatem, et quod¹² errat¹³ in noticia creaturarum sensibilium, et non potest minimam creaturam cognoscere ut oportet. Et hoc dicunt¹⁴ Aristoteles, et Avicenna, et Alpharabius, et omnes philosophi. Quoniam intellectus humanus se habet ad divina sicut oculus vespertilionis ad lucem solis, secundum Aristotelem;¹⁵ et secundum¹⁶ Avicennam, sicut surdus a nativitate ad delectationem armonie; et secundum Alpharabium, sapientissimus homo in sapientia sua¹⁷ se habet ad sapientiam Dei, sicut puer indoctus ad sapientissimum hominem. Et multa inferunt propter que oportet quod fiat revelatio secte. Et si homo posset hoc scire

¹ P. *debeat*ur.

² P. *promittit obedientibus ei.*

³ P. *Septima* (om. *et*).

⁴ P. add *ei.*

⁵ P. om. *eternam.*

⁶ P. om. *tunc.*

⁷ P. *quam eam cognoscat.*

⁸ P. *debet.*

⁹ W. om. *Deus.*

¹⁰ P. om. *et facilis.*

¹¹ P. *diversitas.*

¹² P. W. *quia.*

¹³ W. *errant.*

¹⁴ W. om. *dicunt.*

¹⁵ *Met.* I., cap. i. (a). Cf. *Opus Majus*, II, 384: Jourdain, *Recherches*, 435.

¹⁶ W. om. *secundum.* Cf. Avicenna, *Met.* tract. IX. c.7, “et similiter surdi circa sonos ordinatos”.¹⁷ P. *humana* (for *sua*).

per se, adhuc non deberet hoc velle; imo, deberet erubescere velle de his propria auctoritate inquirere et certificare, propter hoc quod Deus auctor istarum veritatum,¹ quia² in infinitum excedit dignitatem hominis. Et quia hec que ad sectam pertinent sunt infinite dignitatis, ut ea que de Deo credenda sunt, et de vita futura, et hujusmodi, ideo³ homo debet se omnino reputare indignissimum ad certificandum de his.

Et propter hoc³ concluditur quod Deus revelabit⁴ hec, quia sua majestas infinita requirit ut ei serviatur per notitiam sue voluntatis factam homini. Et ideo si⁵ per hominem fieri non potest, oportet quod fiat⁶ per ipsum Deum. Et similiter sapientia divina, que est infinita, hoc requirit. Nam infinitas sapientie non posset pati deordinationem creature respectu Creatoris, scilicet quod non serviret ei: et ideo oportet quod Deus revelet, cum aliter sciri⁷ non posset. Et bonitas infinita hoc idem concludit, quia si creatura non serviat⁸ Creatori, cum teneatur ad hoc multipliciter, oportet quod puniatur infinita pena, et careat bono vite eterne infinito, ut prius habitum est. Cum ergo homo non potest de se scire qualiter Deo serviat, non sustinebit divine bonitatis pietas infinita quod homo sic invitus et ignorans confundatur.

Et post hoc consideravi, quod cum revelatio secte fidelis deberet⁹ a Deo fieri, tunc fiet solum uni legis latori perfecto, qui presit mundo sub Deo, et qui de successore suo perpetuando ordinet necessario. Nam aliter hereses et divisiones fierent, et quilibet legis lator suam legem zelaret, et populus ei subjectus.¹⁰

Item unus est Deus, et humanum genus est unum. Ergo sapientia Dei revelanda¹¹ homini erit una, et per unum communicanda mundo.

Item, in omni genere est unum ad quod omnia reducuntur, ut Aristoteles dicit, et omnis multitudo ab unitate procedit.

¹ W. *virtutum.*

² P. *qui.*

³ P. *et ideo.*

⁴ P. *revelavit.*

⁵ W. *om. si.*

⁶ P. *sit.*

⁷ P. *fieri.*

⁸ P. *servit.*

⁹ P. *debet.*

¹⁰ Duhem proposes to supply *erraret*. It is not found in either of the MSS.

¹¹ P. *revelata.*

Item cum secta a Deo alicui revelata sit perfecta, ergo illa sufficit, et unus legis lator sufficit, cui omnes subjiciantur. Ergo non debent esse plures. Consequentia hec patet ^{8°} ¹ Phisicorum; et hoc est quod Avicenna et Alpharabius pulcre docent. Et quod ² illi credendum est sine dubitatione, quando fuerit probatum quod ipse receperit legem a Deo.

Et cum ita sit,³ tunc investigavi modos quibus certificetur legis lator verus et perfectus. Et processi sic: Primo convincens sectam paganorum et ydolatrarum, propter multitudinem deorum, et quia creaturas colunt, et hec prius reprobata sunt; et similiter per communem consensum aliarum sectarum, sicut⁴ Imperator Tartarorum fecit ante se constitui Christianos, Saracenos et ydolatras, et confusi sunt⁵ ydolatre.

Nam secta Tartarorum, et omnis alia a duabus, ponit unum Deum verum in celis, qui creavit omnia, et cui serviendum est. Et etiam licet Tartari unum Deum colant, tamen declinant ad ydolatriam in duobus articulis, quia ignem colunt, et limen domus, ut exposui; et non habent sacerdotes, nisi philosophos, et credunt quod philosophia sit vera secta. Sed probavi quod non. Et ipsi inclinantur⁶ ad sectam Christianorum recipiendam, sicut explicavi. Et patet satis quod⁷ hee ³es secte nulle sunt. Sed alie ³es sunt magis rationabiles, scilicet lex Christi, lex Moysy, et lex Machometi.

Sed primo patet quod philosophia dat testimonia preclara de⁸ lege Christi, et magis laudat⁹ eam, ut patet ex his que exposui in parte Mathematice comparata ad ecclesiam Dei.¹⁰ Nam ibi reperitur per astronomie potestatem quod nobilior est lex christiana, et ideo preferenda. Sed una tantum debet esse secta salutis, ut hic exposui: ergo illa erit christiana. [fol. 195, r] Item philosophia revolvit omnes articulos principales¹¹ secte nostre, sicut declaravi in prima parte *Moralis Philosophie*, et ponit Christum¹² esse Deum et hominem, etc.¹³

¹ P. *ex octavo.*

² P. *Et qui.*

³ P. *ista sit.*

⁴ P. *quia sicut.*

⁵ W. *confuse;* om. *sunt.*

⁶ P. *inclinant.*

⁷ P. *que.*

⁸ P. *pro.*

⁹ W. *laudent.*

¹⁰ P. *ad. Ethicam.*

¹¹ P. om. *principales.*

¹² W. *ipsum.*

¹³ P. om. *etc.*

Sed philosophia non dat articulos aliarum sectarum. Cum ergo philosophia sit previa secte, et ad eam terminatur, et disponit per veritates consimiles, et investigat, oportet quod secta Christi sit illa quam philosophia nititur stabilire. Et hoc patet evidenter, cum ponat Christum esse Deum et hominem. Sed si Deus est, lex ejus sola tenenda est.

Ceterum philosophia non solum dat testimonium legi christiane, et veritates illius legis tangit, sed reprobat alias duas, sicut patet per Senecam in libro quem fecit contra Judeorum ritum;¹ et per Avicennam qui redarguit Machometum, quod non posuit gloriam anime, sed corporum²; et Albumasar qui precise determinat destructionem istius legis et ponit annum.

Item per Sibillas patet quod lex Christi sola est.³ Nam illa tangit articulos fidei nostre, et ponit Christum esse Deum, et omnes nationes dant reverentiam dictis⁴ Sibillarum, quia patet quod per⁵ revelationem divinam habuerunt, et non per sensum humanum. Ergo cum Christus sit Deus secundum eas, ejus sola lex habenda est.

Postea descendit ad leges magis in particulari. Nam secta Judeorum non habuit finem in Moise, sed exspectant Messiam; sed hic est Christus; quod declaravi per prophesiam Danielis et per Esdram,⁶ et per Testamenta Patriarcharum—et respondi ad objectionem de libris apocryphis,—et per Josephum manifeste, et per hoc quod in tempore Christi cessavit sacerdotium eorum, et regnum, sicut fuit promissum⁷ eis. Et si bene consideremus scripturam, inveniemus quod secta Judeorum, prout fuit in usu⁸ eorum ad litteram, fuit secundum se irrationalis, et abhominabilis, et importabilis, et Deo⁹ displicens, sicut¹⁰ ex multis locis scripture¹¹ patens est, ut¹² tetigi in Opere Majori.

¹ Not extant.

² Avicen., *Metaph.*, tract. IX, cap. vii.: “Lex enim nostra quam dedit Mahometh ostendit dispositionem felicitatis et miserie que sunt secundum corpus”.

³ Cf. *Op. Maj.* II., cap. xvii.

⁴ W. om. *dictis*.

⁵ P. om. *per*.

⁶ P. *per prophetam Danielem, Esdram*.

⁷ P. *sicut promissum est*.

⁸ P. *in visu*.

⁹ P. *ideo*

¹⁰ W. *sed*.

¹¹ P. om. *scripture*.

¹² P. *et*.

Et etiam non promittit ad litteram et secundum sensum vulgi, nisi terrena principaliter, et temporalia, et corporalia; sed lex vera transmittit nos ad spiritualia, et ad celestia, et eterna, ut patet ex predictis. Manifestum est igitur quod hec lex Judeorum litteralis non est comparanda legi christiane, sed ei cedit. Ergo christiana lex tenenda est, quantum est ex hac parte.

Similiter vero convenit¹ in particulari descendere² ad legem Machometi. Nam Machometus dicit³ Christum natum de Virgine, afflatu Spiritus sancti; et prefert eum super omnes prophetas. Cum ergo una lex sit tenenda, et unus legis lator, ut probatum est prius, tunc melior est tenendus, et hic est Christus.

Ceterum philosophia non dat testimonia huic secte; immo, reprobat eam, sicut patet per Avicennam in Radicibus Moralis Philosophie, et per alios.

Item dicunt et⁴ contestantur quod deficiet, et ponunt tempus determinatum ad hoc, ut superius annotavi et in Operibus expressi.

Item hic legis lator fuit adulter vilissimus et fornicator, sicut patet in Alcorano. Sed adulterium et fornicatio sunt contra jura nature, et contra omnem legem Saracenorum, et contra philosophiam, sicut Avicenna docet in tractatu memorato.

Sed si descendamus interius ad has sectas, inveniemus majorem evidentiam. Et oportet tunc in primis statuere ut concedantur concedenda, et negentur neganda, communiter⁵ ex omni parte. Omnes autem nationes et gentes et leges fundantur super historias famosas apud quamlibet gentem. Si ergo volumus uti historiis nostris pro lege nostra, oportet nos in disputatione supponere historias aliorum. Et hoc facto, considerabimus que sunt in historiis legalibus vulgata apud Christianos, et Judeos, et Saracenos; et inveniemus quod oportet Christum preferri, et legem suam solam teneri. Nam si nos⁶ concedamus historias eorum, concedent nostras. Sed tunc poterimus per dignitatem legis latoris, et per dignitatem

¹ P. *contingit.*

² P. *descendente.*

³ P. *docet.*

⁴ P. *quod (for et).*

⁵ P. om. *communiter.*

⁶ W. om. *nos.*

legis,¹ et per testimonia, et miracula, et multis modis probare quod lex christiana sola tenenda est. Concedamus igitur quicquid ipsi habent ex historiis suis, ut ipsi concedant nostras. Et dicamus quod nostra evangelica historia dicit, quod nullus surrexerit² major Joanne Baptista, ergo nec Moyses: et cum eadem historia dicat quod Joannes non fuerit³ dignus solvere corrigiam calciamenti Christi, tunc nec⁴ Moyses, nec Machometus potuerunt Christo comparari.

Item Alpharabius in Moralibus⁵ docet modos multos [fol. 195, v] probandi sectas, et unus est quod legis lator perfectus debet habere testimonium precedentium prophetarum et subsequentium. Sed omnes prophete priores perhibent testimonium Christo, et non Moysi, nec Machometo, ut exposui. Similiter posteriores ei. Nam ipse Machometus, qui fecit se⁶ vocari prophetam, perhibet testimonium de eo, quod et Ysaias, scilicet quod Virgo concipiet Filium. Sed et omnes sancti qui post Christum fuerunt, qui spiritum prophetie habuerunt: quibus sanctis credendum est propter sex rationes magnas, ut explicavi, quibus rationibus nullo modo potest fieri contradictio. Deinde hoc idem probatur per 2^m modum Alpharabii, qui est per opera miraculorum. Nam ex Joannis ultimo patet quod mundus non potuit capere miracula Christi. Et historia evangelica narrat quod dimisit peccata; sed hoc est majus⁷ quam sanare corpora. Et huic annexum est quod est Deus, quia solus Deus potest⁸ dimittere peccata, et nullus ignorat. Et tota historia evangelica, et omnes sancti prophete priores et posteriores confitentur ipsum esse Deum, sicut exposui. Sed historie Moysi et Machometi non habent hujusmodi pro illis. Deinde per articulos legum potest idem probari. Multa peccata conceduntur apud legem Machometi et Moysi propter duritiem⁹ populi; et nulla vite perfectio. Nam nec virginitas,

¹ W. om. *latoris—legis.*

² P. *surrexit.*

³ P. *fuit.*

⁴ W. om. *nec.*

⁵ I do not know to what work this refers. Al Farabi's treatise *De Scientiis* (Paris, 1638) seems to have influenced Roger Bacon, but the chapter "De Scientia Civili" does not contain the passage referred to in the text.

⁶ W. om. *se.*

⁷ W. *magis.*

⁸ P. *potuit.*

⁹ P. W. *duriciam.*

nec paupertas, nec obedientia perfecta, que sunt ³es articuli perfectionis, reperiuntur apud Moysen et Machometum. Et iterum, certificacio¹ de Deo, et de divinis, et vita futura, habetur solum ex articulis legis christiane, sicut patet ex simbolo,² et ex aliis. Sed sic non est in legibus aliorum.

Et postquam hec tractavi, tunc inveniebam quomodo omnes articuli, quantumcumque graves et difficiles, possunt probari. Et descendи specialiter ad unum articulum, qui est difficilior omnibus, et cui magis contradicitur ab hereticis et infidelibus, et quem minus perfecte sentiunt illi qui sunt in statu salutis, et in quo humana fragilitas magis temptatur. Et est de sacramento altaris. In quo Dominus Jesus³ est in vera humanitate, sicut in deitate⁴ sua, vere⁵ Deus et homo.

Sed hoc primo probatur, quia est pars legis Christiane, que jam probata est.

2º habet speciales modos, sicut et tota lex. Nam per scripturam sacram; et per omnes sanctos; et per consensum omnium doctorum catholicorum Parisius, et alibi; et per miracula infinita hoc probatur. Et addidi duo magna miracula, que temporibus meis contigerunt.

Deinde descendи⁶ ad rationes varias. Nam sicut creator se habet ad creaturam,⁷ sic recreator⁸ ad recreata. Sed ex maiestate creatoris est ut sit⁹ presens omni creature. Ergo ex maiestate redemptoris est ut cuilibet redempto, qui suam gratiam habet, sit presens. Sed non alibi hoc est quam in isto sacramento.

Et iterum, ex bonitate ejus infinita debet humano generi hoc beneficium communicari.

Deinde ex necessitate nostra. Nam sicut creatura in esse nature¹⁰ stare non potest, sed caderet in nichil, nisi adesset presentia creatoris, sic oportet quod recreatum deficiat, quantum ad esse gratie, nisi manu teneatur presentia redemptoris. Et sicut pro peccato originali obesus est in cruce, sic oportet

¹ P. quod certificatur.

² P. cimbalo.

³ W. verus.

⁴ P. divinitate.

⁵ W. verus.

⁶ W. ascendi.

⁷ P. creata.

⁸ W. creator.

⁹ W. sis.

¹⁰ P. om. in esse nature.

quotidie quod pro¹ peccatis actualibus per² eamdem hostiam satisfiat Deo Patri. Et sicut dedit se discipulis suis in hoc sacramento, sic³ oportet quod nobis detur; nam omni⁴ indigemus et sub eadem lege constituti sumus. Et multa explicavi, que non solum faciunt ad veritatem fidei, sed ad summam felicitatem. Nam ostendi quod hoc sacramentum est in fine glorie, in⁵ fine salutis, et in fine pulcritudinis. Et hoc non solum quantum ad rem contentam, sed quantum ad modum adveniendi et exeundi,⁶ et quantum ad usum et modum utendi. Et explicavi insaniam⁷ mentis humane, que negligit hanc sacratissimam veritatem, que est decus universi, salus mundi et pulcritudo totius creature. Et explicavi causas quare homines magis vacillant hic quam alibi, et que sunt⁸ remedia in hac parte.

[DE QUINTA PARTE PHILOSOPHIE MORALIS.]

Terminata⁹ 4^a parte moralis philosophie, addidi de 5^a; et est quomodo debet fieri persuasio debita et efficax, post legem creditam,¹⁰ quatenus opere compleatur. Nam fides¹¹ sine operibus mortua est. Et ibi explicavi argumenta quibus moralis sapientia utitur, et theologia, in hujusmodi persuasione. Et exposui quod 4^{or} sunt genera arguendi veridica, de quibus tetigi¹² in parte prima Mathematice. Nam duo sunt ad intellectum, ut dyalecticum et demonstrativum, et duo pro affectu,¹³ scilicet rethoricum et poeticum. Et duo prima solum excitant¹⁴ ad noticiam veritatum, et hoc¹⁵ in speculativis [fol. 196, r] scientiis: sed¹⁶ alia duo ad amorem veritatis vite,¹⁷ et ad noticiam similiter, que longe meliora sunt primis, sicut virtus et felicitas meliores sunt scientia, et intellectus operativus melior est speculativo.¹⁸

¹ P. om. *quod*: W. om. *pro*.

² P. *ut per*.

³ P. *sicut*.

⁴ P. *tantum*.

⁵ P. *et in*.

⁶ P. *existendi*.

⁷ P. *exprobavi infamiam*.

⁸ P. *sint* (om. *que*).

⁹ C. *Determinata*. (C. begins here without title.)

¹⁰ P. *debitam*. C. *traditam*.

¹¹ W. om. *fides*.

¹² C. *detexui*.

¹³ P. *secundum affectum*.

¹⁴ P. *extant*. C. *expectant*.

¹⁵ P. *hoc est*.

¹⁶ P. C. om. *sed*.

¹⁷ C. *veritatis et vite*.

¹⁸ C. *speculativa*.

Sed quia¹ libri Aristotelis non sunt in usu artistarum Latinorum, ideo non sunt hec argumenta nota neque theologis, neque philosophis, cum tamen moralis philosophia, et sacra scriptura, et omnes libri sanctorum pleni sunt istis argumentis [et ideo magnum damnum est de ignorantia istorum argumentorum].²

Et quia hic exigitur tota rethorice potestas, ideo consideravi genera stilorum, secundum quod dicitur humilis, mediocris et grandis; et quibus modis fiunt; et qualiter sunt in usu³ moralis philosophie. Et quia omnia que tracto sunt⁴ propter theologiam, quia utilitas philosophie non est nota, nisi prout deservit sapientie Dei, ut predixi,⁵ ideo elevavi hec argumenta et⁶ stilos in quibus fiunt ad divina. Et ostendi per Augustinum 4° de Doctrina Christiana, quod longe excellentius sunt hec omnia in sacra scriptura, et in usu prophetarum, et apostolorum, et Domini Salvatoris, quam in usu philosophorum. Et tetigi qui modi persuasionis adduntur in divinis super modos philosophicos.

Et tandem in fine veniebam⁷ ad partem philosophie moralis ultimam, que est⁸ de causarum et controversiarum excussione, coram judice, inter partes. Et excusavi me ab expositione istius partis.

Et sic terminatur tota intentio Operis principalis.

¹ W. om. *quia.*

² W. om. *et ideo—argumentorum.*

³ P. *visu.*

⁴ C. *et quia sunt que traxi.*

⁵ P. *ut sepe dixi.*

⁶ C. *ad (for et).*

⁷ P. C. *innuebam.*

⁸ W. om. *est.*

[DE OPERE MINORI.]¹

DEINDE cogitavi Opus aliquod² premittere Vestre Sanctitati, in quo redderem rationem totius scripti nunc discussi, ut propter³ Vestrarum sollicitudines brevius intentionem totius Vestra Beatitudo⁴ videret; et si forsitan propter viarum pericula amitteretur Opus Majus, hic videritis⁵ pondus illius⁶ negotii, et laborem meum, et quid a me, vel ab alio, Vestra Dominatio debeat postulare; et etiam⁷ ut aliqua adderem, de quibus aut⁸ in alio non cogitavi, aut propter ejus magnitudinem et propter alias causas gratis omisi.

Addidi igitur aliqua in principio, que in hoc Opere exposui. Deinde, enumerando partes Operis Majoris,⁹ inserui in parte Mathematice multa de noticia celestium, secundum se, et secundum comparationem ad hec inferiora que generantur per eorum virtutes, secundum diversas regiones et, in eadem regione, in diversis temporibus; et hoc est unum de majoribus que scripsi.

Deinde, completa partium Operis Majoris enumeratione, quia 6^a scientia est Alkimia, que utilis est valde, et est de majoribus scientiis, ideo posui eam sub forma philosophorum in enigmatibus, promittens quod exponerentur¹⁰ ea in sequentibus suo loco.

Post hec descendи ad peccata studii, et ejus remedia; et in 6^o peccato manifestando, descendи ad generationem rerum ex

¹ This title occurs in none of the MSS. T. (p. 15) begins: *Item bene post in eodem libro dicit.*

² W. *aliquod pretermittere* (corr. to *premittere*). P. C. *aliud premittere*. T. *aliud mittere vel pretermittere*.

³ P. *per.*

⁴ C. *totius scripti ut brevius intentionem totius vestra altitudo.*

⁵ P. *videretur : T. videntes.*

⁶ T. om. *illius.*

⁷ T. W. *Etenim. P. Ceterum.*

⁸ T. om. *aut. C. tantum (for aut).*

⁹ P. *istius Operis majoris.*

¹⁰ W. *exponentur.*

elementis, et texui illam totam, usque ad specialem¹ generationem animalium et plantarum: et diligentius hanc partem tractavi² quia hic aperiuntur magnarum scientiarum radices, scilicet naturalis philosophie, medicine et alkimie. Et res maxime hic continentur; nam per eas certificatur non solum status generationis rerum corruptibilium sed status³ innocentie, quantum ad complexiones et causas immortalitatis, que potuit fuisse in primis parentibus, et in omnibus, si non fuisse peccatum. Item status⁴ corporum immortalium post resurrectionem. Et ex his extrahuntur cause prolongationis vite humane, et remedia contra infirmitates omnes. Et hic habetur multum de expositione enigmatum alkimisticorum,⁵ que prius tacta sunt. Et texui generationem humorum⁶ ex elementis, et omnes differentias eorum, et ostendi qui sunt inequales,⁷ et quo modo fiunt; et qualiter equalitas potest esse in humoribus, et hoc est secretum secretorum; et qualiter⁸ inanimata generantur ex humoribus, et omnia.

Et specialiter descendи ad generationem metallorum, quia hec requiritur specialiter in sexto peccato studii; et tetigi na[fol. 196, v.] turas essentiales omnium, et proprietates eorum, et effectus; et maxime de auro, quia hoc fuit magis conveniens exemplum ad propositum.

Et tunc comparavi hoc expositioni sacre scripture cum sua expositione. Et hec que tetigi de istarum⁹ rerum generatione sunt¹⁰ de majoribus et melioribus que sciri possunt, tam pro speculativis¹¹ quam pro practicis, et habent maxima¹² secreta, si bene intelligantur.

Deinde, revolutis peccatis studii, descendи ad remedia, ostendens per quos,¹³ et quibus auxiliis et expensis, et quibus

¹ P. om. *specialem*.

² W. *attractavi hanc*: T. C. *hanc tractavi* (om. *partem*).

³ P. om. *generationis*—*status*. C. om *generationis*.

⁴ W. *Item statum*: P. *iterum status*: C. *item status*.

⁵ C. *alkemistarum*.

⁶ W. *humanorum*. C. *humanorum alias humorum*.

⁷ C. *que sunt equales*. ⁸ W. om. *qualiter*.

⁹ P. *ipsarum*.

¹⁰ T. *est*.

¹¹ P. *speculativo*.

¹² P. *magna*.

¹³ C. *per quas vias*.

modis debet fieri utilitas infinita, non solum pro Vestra Beati-
tudine, sed si vultis, poterit tota multitudo studentium rectificari,
ut per consequens ecclesia Dei et respublica fidelium dirigantur
in omni bono,¹ per exclusionem cuiuslibet mali, et quatenus
procuretur² conversio infidelium,³ et obstinati magnifice re-
primantur.⁴

Et sic terminatur intentio Operis utriusque.⁵

¹ P. dirigatur in omne bonum. C. et respublica dirigerentur in omne bonum.

² P. proniretur; T. procreetur. C. et quibus argumentis procuraretur.

³ P. fidelium. ⁴ T. deprimantur. C. depremantur.

⁵ T. add. et sic explicit.

[DE ENIGMATIBUS ALKIMIE.]

QUONIAM vero non expressi¹ sufficienter enigmata alkimie, ut promisi, ideo hic, ut scripto dignum est, et decet, intendo addere aliquam ad ea que in aliis Operibus sunt transcripta. Ceterum, cum de rebus principalibus scripsi, scilicet de celestibus, de locis mundi, de generatione inanimatorum, volo hic inserere de ceteris que omissa sunt.

Secreta vero alkimie sunt maxima. Nam non solum valent ad omnem abundantiam rerum procurandam, quantum mundo sufficit, sed illud idem, quod potentius et efficacius peragent² opera alkimie, potest in prolongatione vite humane, quantum sufficit homini. Hoc³ alkimista preparat; sed experimentator imperat hoc⁴ alkimiste, et novit uti eo, sicut navigator imperat carpentatori⁵ de navis fabricatione, et ea scit uti.

Quoniam igitur opera hujus scientie continent maxima secreta, ita etiam ut secretum secretorum attingant, scilicet illud quod est causa prolongationis vite, ideo non debent scribi⁶ in aperto, ut scilicet intelligantur, nisi ab his⁷ qui digni sunt. Cum enim Alexander Macedo⁸ requisivit Aristotelem super his, et reprehenderit eum, quod hoc occultaverit ab eo, respondit princeps philosophie in libro Secretorum, quod esset fractior sigilli celestis, si hec revelaret indignis. Et ibi tacens de hujusmodi, ut occultaret legentibus, scripsit alibi ea que voluit, sed obscurissime, ita ut nullus, nisi ab ore ejus edoctus, aut alio, possit eum intelligere. Dicit enim suo loco: O Alexander, volo tibi ostendere secretorum maximum, et divina potentia⁹ juvet te ad celandum archanum,¹⁰ et ad perficiendum propositum.

¹ C. scripsi.

² P. perageret.

³ P. Hoc autem. C. Hec autem.

⁴ P. hic.

⁵ P. carpentori.

⁶ W. scribent.

⁷ P. eis.

⁸ C. Elixir Macedonicus (!).

⁹ P. misericordia.

¹⁰ C. secretum.

Accipe igitur lapidem, qui non est lapis; et est in quolibet homine, et in quolibet loco, et in quolibet tempore; et vocatur ovum philosophorum, et terminus ovi. Divide igitur ipsum in 4, scilicet in¹ terram, aquam, aerem et² ignem. Et cum hec³ disposueris, rubificabis⁴ et albificabis, Domino concedente.

Quadriga una non portaret⁵ libros alkimie, quorum tamen omnium virtus in his paucis verbis continetur; et ideo est obscuritas infinita. Unde Avicenna dicit in Scientia Majoris Alkimie⁶ quod Aristoteles nimis occultavit hanc scientiam. Et non est mirum. Quia primo rerum majestatem minuit, qui mistica vulgat; nec manent secreta quorum turba fit conscientia,⁷ Deinde stultum est asino prebere lactucas, cum ei sufficient cardui.⁸ 3° vulgus et capita ejus nesciunt uti rebus dignis, sed omnia convertunt in malum; nam unus malus homo, si sciret hec secreta, posset totum mundum conturbare. Et ideo archana sapientie semper sunt apud sapientes occultata, et sic scripta, quod vix sapientissimi cum magno studio possunt horum noticiam investigare. Hec⁹ enim Deus ordinavit [fol. 197, r] et inspiravit omnibus quibus dedit hec secreta; et quilibet eorum percipit¹⁰ manifeste quod non sunt communicanda propter causas dictas. Et ideo non debeo¹¹ contra voluntatem Dei et documenta sapientum hec sic scribere, ut intelligantur a quo cunque.

Scripsi enim¹² in tribus locis Vestre Glorie de hujusmodi secretis. Nam in Secundo Opere, scripsi primo de Alkimia practica sub enigmatibus, more philosophorum, innuens¹³

¹ P. om. in.

² P. om. et.

³ P. hoc.

⁴ P. vivificabis.

⁵ P. portarent.

⁶ C. P. majori. Extracts of this book, called also *De Anima*, are printed in *Sanioris Medicinae*, etc., 1603 (the passage referred to is on pp. 45-6).

⁷ In *Opus Majus*, Part I. (p. 10) and in *Epist. de Secretis Operibus Naturae* (Brewer, p. 543) Bacon refers to the *Liber Lapidum* (i.e. Marbod, Migne, Pat. Lat., clxxi, 1738) for this quotation. MS. C. reads *quorum fit conscientia turba* approaching more nearly to Marbod's hexameter. (P. reads *sit*).

⁸ C. cardones. Bacon *l.c.* refers to Aulus Gellius for this quotation. I have failed to find it in the *Noctes Atticae* (ed. Hertz).

⁹ P. Hoc.

¹⁰ C. ut . . . percipiat.

¹¹ C. et non debes (om. documenta).

¹² P. C. tamen.

¹³ P. inferens. C. inserens.

enigmata eorum, et inserens aliqua alia secundum quod posteriores ea libertate utuntur qua priores.

Deinde, multa scriptura revoluta, texui omnes¹ radices Alkimie speculative, in 6^{to} peccato studii theologie; et ibi continentur multa que valent ad intellectum precedentium, sed non sufficiunt.

3^m autem scriptum misi de manu mea per Joannem, ut Vestre Glorie transcriberetur; et ibi, licet sit occultatio multiplex, tamen non est per verba enigmatica, nam illa expono multum, sed est per modum magis philosophicum et sapientiale.² Nam quia communicant³ in radicibus naturalis philosophia, medicina et alkimia, ideo simulavi me tradere radices has tanquam essent solum naturalia et medicinalia, cum tamen sunt⁴ alkimistica, et pro talibus ea introduxi. Et ille tractatus est valde utilis pro naturalibus et medicinalibus questionibus magnis, circa digestiones et humores, et circa multa. Sed in principio pono enigmata, et postea expono ea per viam dictam, ita quod nullus, nisi sapientissimus, hec⁵ valeat percipere. Nunc vero intendo aliqua explicare que prius non sunt plana.

Et gratis tot scripturas variavi propter duas causas. Principalis est ut Sanctitati Vestre possem aperire hec magnalia, sicut possibile est et decet ad hoc tempus.

2^a est, ut ab aliis celentur. Nam vix cadent hec 4 scripta in manu alicujus; et non curo si unum, vel 2^o, vel 3^a videat quicunque; quia, nisi omnia 4^o diligenter attendat, nichil poterit de maximis secretis intelligere. Et quia possibile est per aliquod infortunium quod omnia 4^{or} deveniant in manu⁷ alterius, ideo oportet, justo Dei judicio, et omnium sapientum consilio et exemplo, quod adhuc sic scribam quod vive voci aliqua reserventur; quia nunquam habita est completa scriptura de his, nec unquam fiet, cum non possit fieri, nisi per homines scientes hec, qui, cogente conscientia, semper occultabunt⁸ aliqua que necessaria sunt in hac parte. Et⁹ precipue

¹ P. om. omnes.

² W. sapientiale.

³ P. communicat.

⁴ P. sint.

⁵ P. hoc.

⁶ P. quatuor: om. omnia. C. nisi omnia 4^{or} viderit et ea diligenter attendat.

⁷ P. manus.

⁸ C. occultabant.

⁹ P. Et hoc.

necessarium est ad hoc¹ tempus, propter viarum discrimina, que multipliciter sunt timenda. Etiam abhorreo scriptori, quantumcumque michi familiari et seculo, tradere planum et perfectum de istis tractatum; quamvis qui hec² scripsit sit secundum cor meum.

[DE EXPOSITIONE ENIGMATUM ALKIMIE.]

EXPOSITIO igitur enigmatum universalis est hic primo necessaria.

Dicunt igitur philosophi quod sunt corpora, spiritus,³ et planete, et lapides, et multa.⁴

Corpora vero sunt ea que ab igne non fugiunt, nec evaporant in fumum,⁵ ut sunt metalla, et lapides proprie sumpti,⁶ et alia solida.

Spiritus vero dicuntur que evolant ab igne, ut argentum vivum, sulphur, sal ammoniacum,⁷ et auripigmentum, quod est arsenicum.

Planete sunt metalla, secundum quod Avicenna primo libro de Anima, id est in Scientia Alkimie Majori, dicit.

Nam plumbum dicitur Saturnus; stannum,⁸ Jubiter; ferrum, Mars; aurum, Sol; cuprum, Venus; vivum argentum, Mercurius; argentum, Luna.

Quocumque modo aliter⁹ inveniatur scriptum in libris, est vicium scriptoris, vel translatoris, vel occultatio. Nam aliquando invenitur quod es comparatur Marti; sed falsum est. Nam es non est nisi cuprum coloratum per pulverem calamine: et similiter auricalcum et electrum fiunt de cupro per eundem pulverem, vel per pulverem¹⁰ tucie, sicut declaravi in Opere Secundo.¹¹

Et argentum vivum vocatur aurum vivum, sicut sepius abutitur Avicenna isto verbo.¹²

¹ P. om. *hoc*.

² P. *hoc*.

³ P. *et spiritus*.

⁴ C. *multa alia*.

⁵ W. *funum (or sunum)*. P. *summum*.

⁶ W. *sunpti*.

⁷ W. *armoniacum*.

⁸ W. P. *stagnum*: P. *Jupiter*. ⁹ P. *alio modo*.

¹⁰ W. om. *vel per pulverem*. ¹¹ *Op. Minus*, ed. Brewer, p. 385 *et seq.*

¹² Cf. *Sanioris Medicinae*, etc., p. 36.

Aurum etiam aliquando designatur per lapidem, vel corpus¹ Hiberi flu[fol. 197, v]minis, vel Pactoli, vel Tagi, vel alterius; quia in istis reperiuntur² grana auri.

Et quia Hybernici dicuntur ab Hybero fluvio in regno Castelle, quia ibi sederunt per 300 annos, postquam exiverunt de Egipto, mortuo Pharaone in Mari rubro, antequam rex Anglie dederat eis insulam Hybernie, ut historie certe narrant, ideo aurum vocatur corpus Hybernicum, vel lapis Hybernicus, vel aliquod tale.

Et argentum vocatur margarita, propter coloris candorem; et unio dicitur, quia margarita et unio idem sunt, ut docet Solinus libro de Mirabilibus Mundi.³ Nam margarita dicitur unio, quia numquam nisi una simul et semel generatur in concha marina. Conche enim se naturaliter aperiunt ad rorem celi capiendum;⁴ et una gutta roris recepta,⁵ claudit se, et sua virtute coagulat guttam in unionem seu margaritam. Vocatur etiam argentum Anglia, quia ibi habundat argentum. Similiter et aurum minus rufum vocatur Anglia, quia ibi oritur. Et aurum bonum dicitur Hispania, vel Apulia, vel Polonia, vel alia regio ubi bonum aurum habundat.

Rubificare vero⁶ est facere aurum, et albificare est facere argentum. Et convertere Saturnum in Solem, vel in Hispaniam, vel in⁷ Apuliam, vel Poloniā, est facere aurum de plumbō. Et convertere Venerem in Lunam, vel in Angliam, est facere argentum de cupro, quia aurum habet fieri de plumbō et argentum de cupro. Medicina, vel medicina laxativa, vocatur que, projecta in plumbum liquatum, convertit illud in aurum; et cuprum convertit in argentum. Et hoc vocatur elixir in omnibus libris. Majus opus dicitur quando fit aurum, minus quando fit argentum. Item minus opus vocatur⁸ quando una libra medicine convertit decem, vel 20⁹ vel usque ad 100 libras metalli vilioris in nobilius; et majus opus est, quando

¹ P. *vel per corpus.*

² C. adds *aliquando.*

³ Collect. rer. mem. (ed. Mommsen), pp. 199-200 (from Pliny).

⁴ P. *acciendum.*

⁵ P. *accepta.*

⁶ P. om. *vero.*

⁷ P. om. *in.*

⁸ C. *diciter.*

⁹ P. add. *vel triginta.* C. *vel 30.*

tam potens est medicina quod una libra ducentas libras, vel mille, vel mille millia metalli vilioris convertit in nobilius. Et quod talis medicina sit possibilis, Avicenna et omnes attestantur.

Vel majus opus dicitur quando fit operatio super partes animalis ut queratur medicina; minus¹ vero, quando super arsenicum, vel sulphur, vel aliud corpus² inanimatum, vel super plura eorum, quia nunquam tam nobilis medicina potest haberi per hec inanimata sicut per³ partes animalium.

Dicuntur autem lapides illa super que operatio fit in principio; sed sunt lapides non preparati, ut sunt spiritus, si super eos fiat operatio, vel partes animalium, sicut sunt sanguis, capilli et ova.

Lapis vero preparatus est medicina inde⁴ facta, quod est ipsum elixir, potens transmutare metalla viliora in nobiliora.

Et lapides herbales sunt capilli. Lapides naturales sunt ova. Lapides animales sunt sanguis, sicut Avicenna dicit primo libro de Anima.⁵

Quatuor vero elementa aliquando sumuntur proprie, sicut naturales et medici accipiunt, ut terra, aqua, aer, ignis. Et vocantur methaphorice⁶ 4^{or} spiritus supradicti; et 4^{or}⁷ humores; vel 4⁸ loca mundi principalia, scilicet Oriens, Occidens, Aquilo et Auster; vel 4 tempora anni; vel 4^{or} partes animalis⁹ principales, scilicet cerebrum, cor, epar, vasa generationis vel ossa: quia singula de istis rebus singulis sibi invicem respondent in complexione. Nam unus spirituum est ignee nature, et unus humor, et unus locus similiter, et unum tempus, et una de partibus animalis; et alia respondent aliis elementis per ordinem. Aliquando¹⁰ vero nomina elementorum¹¹ transumuntur metaphorice ad humores, qui vocantur elementa per omnes libros, quia in quolibet humore unum dominatur elementum, cuius sequitur complexionem, ut manifeste appareat.¹² Et

¹ C. W. Minor.

² P. om. *corpus*.

³ W. om. *per*.

⁴ P. *jam*.

⁵ Sanioris Medicinae, etc., p. 49.

⁶ W. *methace*.

⁷ P. *vel quatuor*.

⁸ P. om. 4.

⁹ C. *hominis*.

¹⁰ P. C. *aliter*.

¹¹ P. *horum elementorum*.

¹² P. *scitur*. C. *ut manifestetur*.

iterum hii¹ humores habent nomina illa² que dicta sunt,³ spiritus, loca, terra⁴ et cetera. Sed, preter hec, habent nomina magis propria huic scientie, que posui et explicavi in 6^{to} peccato studii⁵ Theologie, scilicet in generatione rerum ex elementis, ubi radices Alkimie [fol. 198, r] speculative exposui.⁶